
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/63951/4418 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΠΑ/οικ.37674/
2016 (Β’ 2471) υπουργικής απόφασης, για την εκ 
νέου κατάταξη των έργων ηλεκτροπαραγωγής 
από αιολική ενέργεια στην ξηρά και έργων ηλε-
κτροπαραγωγής από φωτοβολταϊκούς σταθμούς 
στη στεριά στις κατηγορίες και υποκατηγορίες 
του ν. 4014/2011. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 1 (παρ. 1 και 4) του ν. 4014/2011 (Α’ 209) 

για την περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δρα-
στηριοτήτων.

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑ/οικ.37674/2016 υπουργική 
απόφαση «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπουρ-
γικής απόφασης 1958/2012 - Κατάταξη δημοσίων και 
ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και 
υποκατηγορίες σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 1 του 
ν. 4014/21.9.2011 (Α’ 209), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει» (Β’ 2471).

3. Την υπ’ αρ. 2307/2018 υπουργική απόφαση «Τρο-
ποποίηση της υπ’ αρ. ΔΙΠΑ/οικ.37674/27-7-2016 ΦΕΚ: 
2471/Β/10-8-2016) απόφασης του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής “Κατάταξη 
δημόσιων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε 
κατηγορίες και υποκατηγορίες, σύμφωνα με το άρθρο 1 
παρ. 4 του ν. 4014/21.09.2011 (Α’ 209)”, ως προς την κα-
τάταξη ορισμένων έργων και δραστηριοτήτων των 1ης, 
2ης, 3ης, 4ης, 5ης, 6ης, 7ης, 8ης, 9ης, 10ης, 11ης και 12ης 
Ομάδων» (Β’ 439).

4. Την υπ’ αρ. 1885/2023 απόφαση του Ε’ Τμήματος του 
Συμβουλίου της Επικρατείας.

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/62395/4301/8.6.2024 
εισήγηση της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότη-
σης του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για 
την κατάταξη έργων ηλεκτροπαραγωγής από αιολική 
ενέργεια στην ξηρά και έργων ηλεκτροπαραγωγής από 
φωτοβολταϊκούς σταθμούς στη στεριά στις κατηγορίες 
και υποκατηγορίες του ν. 4014/2011.

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/62559/1356/11.6.2024 
εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οι-

κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, σύμφωνα με την οποία από την παρούσα 
απόφαση δεν αναμένονται έσοδα, δεν προκαλείται επι-
βάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό και δεν επηρε-
άζεται το ισχύον ΜΠΔΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση κατάταξης έργων 
ηλεκτροπαραγωγής από αιολική ενέργεια στην 
ξηρά και έργων ηλεκτροπαραγωγής 
από φωτοβολταϊκούς σταθμούς στη στεριά

Τροποποιείται η υπό στοιχεία ΔΙΠΑ/οικ.37674/2016 
(Β’ 2471) υπουργική απόφαση, όπως έχει τροποποιηθεί 
με την υπ’ αρ. 2307/2018 (Β’ 439) υπουργική απόφαση, 
με την αντικατάσταση των γραμμών με α/α 1 και 2 του 
πίνακα της 10ης Ομάδας (Παράρτημα Χ) με τις ταυτά-
ριθμες γραμμές και τη γραμμή με τις παρατηρήσεις του 
πίνακα Α του Παραρτήματος της παρούσας.

Άρθρο 2
Μεταβατικές διατάξεις

1. Η περιβαλλοντική αδειοδότηση έργου του οποίου η 
κατάταξη μεταβάλλεται βάσει της παρούσας απόφασης, 
και για το οποίο έχει κατατεθεί Μελέτη Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων ή Μελέτη Περιβάλλοντος για την τροποποί-
ηση ή ανανέωση ΑΕΠΟ ή αίτηση υπαγωγής σε Πρότυπες 
Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις πριν την έναρξη ισχύος της 
παρούσας, διενεργείται κατά τις προϊσχύουσες διατάξεις, 
εκτός εάν ο φορέας του έργου ή της δραστηριότητας 
αιτηθεί την υπαγωγή στις διατάξεις της παρούσας.

2. Κατά την τροποποίηση στοιχείων έργου που βάσει 
των διατάξεων της παρούσας κατατάσσεται στην κατη-
γορία Α ενώ βάσει προϋφιστάμενων διατάξεων κατατασ-
σόταν στην κατηγορία Β, εφαρμόζεται εξαρχής η διαδι-
κασία περιβαλλοντικής αδειοδότησης που αντιστοιχεί 
στην υποκατηγορία του έργου και εκδίδεται ΑΕΠΟ για το 
σύνολο του έργου, ενώ η δήλωση υπαγωγής του έργου 
σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις παραμένει σε 
ισχύ έως την αντικατάστασή της από την ως άνω ΑΕΠΟ.

3. Σε έργα τα οποία έλαβαν περιβαλλοντική αδειοδότη-
ση βάσει της κατάταξης η οποία ίσχυε κατά την υποβολή 
του σχετικού αιτήματος, διατηρείται η ισχύς της πράξης 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης ανεξαρτήτως μετέπειτα 
αλλαγών της κατάταξης. Σε περίπτωση έργου που υπήχθη 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3867

39271

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.03 21:21:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39272 Τεύχος B’ 3867/03.07.2024

 

/   1  2  B

1      

P > 50

P > 35   

  

Natura 2000

L  20

5 < P  50 

  

 L <  20

8 < P  50 

 =1 

L <  20

5 < P  35 
  

  
Natura 2000 

L <  20

0,05 < P  5 

 

5 < P  8

 =1

P  0,05    

 

2

    

 

P > 50

P > 35   

  

Natura 2000

L  20

5 < P  50 

 L <  20

5 < P  35  
  

 Natura 
2000  L  20

1 < P  5

 P  1    
 

P:    W

L:     

   ( 150 kV)  km

:  

:    . 13   8  

. 3468/2006    (   

       

  Natura 2000      

   100 m    

   ).

σε ΠΠΔ βάσει αποφάσεων κατάταξης που ακυρώθηκαν 
δικαστικώς και πλέον κατατάσσεται στην κατηγορία Α, 
εφαρμόζεται αναλογικά η παρ. 2 εντός διαστήματος μι-
κρότερου των δύο ετών. Σε περίπτωση έργου που έλαβε 
ΑΕΠΟ βάσει αποφάσεων κατάταξης που ακυρώθηκαν 
δικαστικώς και πλέον κατατάσσεται στην κατηγορία Β, 
απαιτείται εντός διαστήματος μικρότερου των δύο ετών 

υπαγωγή σε ΠΠΔ με μόνο δικαιολογητικό την ΑΕΠΟ και 

τον σχετικό φάκελο ΜΠΕ και γνωμοδοτήσεων.

Άρθρο 3

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

       1  2   :

1.                            

 .             (     100 m     ),  

           ,            ,   

     ,                  .   

,        ,   /              . 

                 14  . 4951/2022  ,    

 (      )          .   ,     

   ,           .

2.          : )             ( . . 

                       

        )   )         .

3.    ( . . ,       , ,   . .)      ,   

    ,     . 5   1  . 4014 /2011   (          

      ).

4.         ,           .       

      ( )   Natura 2000.

5.           29 m     ,         

   .

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02038670307240002*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Ιουνίου 2024

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   


